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ABSTRAKT

Diplomová práce „Vliv zkušenosti s nevěrou na nastavení spodních limitů nevěry

v partnerství“ se věnuje otázce stanovení spodní hranice partnerské exkluzivity a její

moţné souvislosti s předchozí zkušeností s nevěrou. Hlavní tezí této práce je, ţe nastavení

limitů nevěry v partnerství je značně individuální a kaţdá osoba můţe tyto limity vnímat

velmi odlišně. Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na

zpracování vybraných poznatků o nevěře, které byly dosud nashromáţděny v rámci

výzkumných studií či terapeutických praxí, a upozornění na metodologické nedostatky,

které z nich vyplývají. Praktická část je pak popisem vlastního výzkumu, jehoţ cílem bylo

zjistit, zda zkušenost s nevěrou ovlivňuje nastavení vnímání limitů nevěry v partnerství.

Bylo zjišťováno, zda se jedná o zkušenost s nevěrou vlastní nebo partnera, zda se jedná

o zkušenost z minulého nebo současného partnerského vztahu, a zda existuje rozdíl

v ovlivnění zkušeností mezi muţi a ţenami. Za tímto účelem byly vedeny

polostrukturované rozhovory s celkem 26 osobami, které byly poté kvalitativním

způsobem analyzovány. Zjištěné výsledky a zhodnocení celého výzkumu jsou uvedeny

v závěrečné části práce.

Klíčová slova: limity nevěry, zkušenost s nevěrou, individuální vnímání, pohlavní rozdíly,

kvalitativní analýza
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ABSTRACT

The thesis "Influence of experience with infidelity on setting the bottom limit of infidelity

tolerance in a partner relationship" deals with the issue of determining the bottom limit of

partner exclusivity and its possible association with a previous infidelity experience. The

main thesis of this work is that setting the limits of infidelity tolerance between partners in

a relationship is quite individual and each person may perceive these limits very

differently. This work is divided in two parts. The theoretical part focuses on analyzing

selected findings about infidelity that have been so far collected in research studies or

therapeutic sessions, and methodological shortcomings that arise from these findings. The

practical part is a description of the research itself, and its goal to find out if infidelity

experience affects the setting of tolerance limit in a relationship. It was examined whether

it was an experience with the person‟s own infidelity or infidelity if its partner, if it was an

experience from a former relationship or a current one and if there is a difference between

men and women in being influenced by the experience. Semi-structured interviews with

a total of 26 people were conducted for this purpose and then analyzed in a qualitative

way. The final part presents results and evaluation of the research.

Keywords: limits of infidelity, experience with infidelity, individual perceptions, sex

differences, qualitative analysis
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ÚVOD

Nevěra v partnerských vztazích je nejen důleţitou výzkumnou otázkou v řadě

psychologických či antropologických studií; je také jedním z nejčastějších témat v odborné

praxi partnerských psychoterapeutů.

Studie, které zkoumají výskyt nevěry v partnerství, můţeme rozdělit do několika

oblastí. První skupinu tvoří studie, které se zabývají prevalencí nevěry a pohlavními

rozdíly v nevěře, dále typologií nevěry a postoji k nevěře (např. Buunk, 1980; Spanier

a Margolis, 1983; Thompson, 1984; Glassová a Wright, 1985; Lawsonová a Samson,

1988). Mimo to jsou zkoumány i další faktory související s výskytem nevěry. Ve velkém

mnoţství jsou zastoupeny studie, které zkoumají charakteristiky nevěrných osob, jako jsou

věk, vzdělání, místo bydliště, zaměstnání, náboţenství, etnicita (Forsteová a Tanferová

1996; Amato a Rogersová, 1997; Traeen a Stigum, 1998; Treasová a Giesenová, 2000)

nebo osobnostní charakteristiky (Orzecková a Lungová, 2005, Shackelford a kol., 2008).

Dále jsou zde studie, které zkoumají charakteristiky partnerského vztahu a jejich

souvislost s výskytem nevěry. Jedná se zejména o specifické partnerské faktory, jako je

partnerská spokojenost (a její části), dominance a submisivita ve vztahu, délka vztahu, jeho

celková historie a průběh atd. (Liu, 2000; Allenová, 2001; Atkins, 2001; Previti a Amato,

2004; Lewandovski a Ackerman, 2006; Marková a kol., 2011). Tyto studie jsou zkoumány

převáţně na párech, které zkušenost s nevěrou ve vztahu proţily. Dále jsou zkoumány

motivace osob k nevěře a jejich pocity (Barta a Kieneová, 2005; Brandová a kol., 2007;

Omarzuová a kol. 2012), celkový dopad nevěry na partnerský vztah a její reflektování

partnery (Charny a Parnass, 1995; Schneider a kol., 1998; Cano a O„Leary, 2000). Ve

studiích jsou navrţeny také přístupy, které pomáhají s překonáním nevěry ve vztahu,

pokud se páry rozhodnou podstoupit partnerskou terapii (Gordonová a kol., 2005;

Lusterman, 2005; Fife a kol., 2008).

Mezi studie, které se zabývají nevěrou v partnerských vztazích, řadíme i výzkumy

z oblasti evoluční psychologie. Ty se zaměřují především na vysvětlení pohlavních rozdílů

v ţárlivosti na partnerovu nevěru (Symons, 1979; Daly a Wilson, 1988; Buunk, 1984;

Buss 1989). Za průkopnickou studii v této oblasti je povaţován výzkum Davida Busse

(Buss a kol., 1992), který se zaměřil na vnímání partnerovy nevěry. Od té doby vzniklo

několik vzájemně si designově podobných studií (např. Buunk a kol., 1996; Lishner a kol.,

2008; Tagler, 2010). Do pozornosti výzkumníků se v posledních letech dostávají i další

proměnné, které mohou vnímání partnerovy nevěry ovlivňovat – jedná se např. o aktuální
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angaţovanost v partnerském vztahu (Murphyová a kol., 2006), předchozí zkušenost

s nevěrou (Stroutová a kol., 2005; Edlund a kol., 2006; Burchellová a Ward, 2011), uţívání

hormonální antikoncepce (Geary a kol., 2001; Wellingová a kol., 2012), věk (Varga

a spol., 2011) a etnicitu (Brase a kol., 2004). Stále aktuálnější jsou také studie, které se

zaměřují na vnímání partnerovy nevěry na internetu (Whittyová a Quigleyová, 2008;

Sagarin a Guadagnová, 2010).

V oblasti partnerské psychologie nalezneme také několik review, které shrnují

poznatky a výzkumy, které byly dosud o nevěře získány a provedeny. Velmi zásadní je

především review Allenové a kol. (2005). Autorům se v této práci podařilo dosavadní

výzkumy o nevěře uspořádat do organizačního rámce, který zahrnuje jak časové hledisko,

tak hledisko zdroje (resp. jakých proměnných se nevěra týká). Dalším review je přehledová

studie Blowa a Hartnetta (2005), která slouţí především jako pomůcka psychoterapeutům

k osvojení nejnovějších výzkumných poznatků o nevěře.

Zcela zásadně zde však chybí studie, které by se věnovaly tomu, co nevěra pro

partnery vůbec znamená. Jen ve velmi omezeném mnoţství studií bylo zkoumáno, co

podle participantů znamená pojem nevěra (Roscoe a kol., 1988), jaké mimopárové chování

by obecně povaţovali za nevěru (Wilsonová a kol, 2011; Kruger, 2013) a jaké chování by

povaţovali za nevěru u svého partnera (Yarab a kol., 1999). Několik výzkumníků však

poukazuje na to, ţe vnímání nevěry můţe být velmi individuální a můţe se lišit od osoby k

osobě (Allenová a kol., 2004; Epstein, 2005). Pokud je tedy respondentům ve studiích

předem nabídnut seznam určitých poloţek, které výzkumníci definují jako nevěru, je

moţné, ţe tyto definice nemusí nutně odráţet to, jak reálně osoby vnímají porušení

partnerské exkluzivity. Zcela opomíjena zůstává navíc další výzkumná otázka, a to

vnímání počátku nevěry v partnerství - tedy toho, co uţ je za nevěru povaţováno, co tvoří

hranici překročení partnerské exkluzivity.

Několik studií se také částečně zaměřuje na to, čím by vnímání nevěry mohlo být

ovlivněno. Největší pozornost je věnována zkoumání pohlavních rozdílů ve vnímání

nevěry, avšak v poslední době jsou zkoumány téţ individuální rozdíly, jako je míra

sociosexuální orientace nebo náboţenská víra, a dále míra zaangaţovanosti v aktuálním

partnerském vztahu (Roscoe a kol., 1988; Yarab a kol., 1999; Mattingly a kol., 2010;


[…]


komunikace o nevěře pak představují argument těm, kteří namítají, proč se v páru o nevěře

vůbec bavit.

Tuto práci tedy pokládáme za přínosnou nejen na Katedře obecné antropologie, kde

dochází k obdobným výzkumům v oboru Etologie člověka. Můţe být nápomocná téţ

partnerským terapeutům, kteří pracují s páry, které proţili nevěru, v rámci svých

klinických praxí.

Limity studie

Smyslem této práce bylo v první řadě zjistit, zda je zkušenost s nevěrou důleţitá při

posuzování limitů nevěry v partnerství. K zodpovězení této výzkumné otázky jsme měli

k dispozici analýzu celkem 26 rozhovorů (14 ţen a 12 muţů), v nichţ byla vlastní

zkušenost s nevěrou reflektována u 11 participantů a zkušenost s nevěrou partnera

reflektována u 10 participantů. Vzhledem ke kvalitativní povaze našeho výzkumu se

nepokoušíme o ţádné zobecnění výsledků na celou populaci, ale chceme spíše upozornit

na důleţitost proţité zkušenosti u kaţdého jednotlivce a zdůraznit individuální nastavení

limitů nevěry v partnerství.

Ačkoliv se nám polostrukturovaný rozhovor jeví jako velmi vhodná technika pro

sběr dat o tak citlivém tématu, jako je nevěra, jsme si vědomi toho, ţe při samotném

průběhu rozhovoru mohla hrát roli moje osoba jakoţto tazatelky, a to zejména v rozdílech

mezi muţi a ţenami v přístupu k rozhovoru. V několika studiích bylo zjištěno, ţe pohlaví

tazatele má vliv na odpovědi respondenta v rozhovoru (Kaneová a Macaulayová, 1993,

Lueptow a kol., 1990, podle Bernard, 2006). Je moţné, ţe pohlaví tazatelky mohlo ovlivnit

ţeny v tom, ţe v rozhovoru se mnou byly sdílnější a více se svěřovaly. Tímto efektem by

pak mohl být vysvětlen pohlavní rozdíl v reflektování proţité nevěry ze strany partnera (8

ţen vs. 2 muţi). Naopak mohlo dojít k negativnímu ovlivnění muţů, kteří reflektovali

proţitou nevěru partnerky o poznání méně.

Na druhou stranu je nutné zároveň zohlednit, ţe reflektovaná zkušenost muţů

s nevěrou partnerky můţe skutečně odráţet jejich znalost o této zkušenosti, takţe o tom, ţe

jim byla partnerka nevěrná, vědí opravdu jen dva muţi. Je tedy poté otázkou, zda tento

údaj odpovídá realitě nebo zda v partnerství našich participantů došlo k nevěrám jejich

partnerek v daleko větší míře, ale tyto se jim podařilo před participanty utajit.

K zjištění pohlavních rozdílů v hodnocení akceptovatelnosti jednotlivých forem

mimopárového chování u partnera v poslední části rozhovoru jsme pouţili neparametrický
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Mann-Whitneyův test (tato část analýzy byla jediná v celé studii, kdy jsme vyuţili

kvantitativního zpracování dat). Vzhledem k nízkému počtu participantů (n=26) byl jako

jediný signifikantní rozdíl v hodnocení zjištěn u poloţky Flirt, ačkoliv rozdíly v hodnocení

(nesignifikantní) byly zjištěny i u dalších poloţek (např. Navázání kontaktu, Intimní

fyzický dotek, Pohlavní styk, Jiný vztah). K zjištění dalších pohlavních rozdílů by tedy

bylo na místě vyuţít tento design pro další studii s vyšším počtem jedinců a doplnit jej o

další formy mimopárového chování, které jsme v této studii odhalili (zejména o ty formy

mimopárového chování, které jiţ participantům vadí, ale ještě pro ně nepředstavují

nevěru).

Přestoţe se nám podařilo naši hlavní výzkumnou otázku zodpovědět, zůstává zde

dostatek prostoru na její navázání. Jako zcela zásadní vidíme propojení celé výzkumné

otázky se zjištěním sociosexuální orientace participantů. Z několika studií vyplývá, ţe míra

sociosexuální orientace jedince můţe být velmi rozhodující jak při posuzování určitého

mimopárového chování jakoţto nevěry (Wilsonová a kol., 2011), tak při samotné vlastní

zkušenosti s nevěrou (Barta a Kiene, 2005). Tato výzkumná otázka by byla zjišťována

prostřednictvím dotazníku Sociosexual Orientation Inventory (dále jen „SOI“), který měří

sklony respondentů k příleţitostným nezávazným sexuálním vztahům (Gangestad a

Simpson, 1991). Participanti by do této studie byli vybírání podle tzv. účelového výběru na

základě splnění určitých kritérií, které by zohledňovaly míru promiskuity, jako např. počet

sexuálních zkušeností, počet předchozích sexuálních partnerů apod.

K zjištění zkušenosti s nevěrou by pak mohl být vyvinut nový dotazník, který by

představoval rozšíření k dotazníku Extramarital Behavioural Intensions Scale (dále jen

„EBS“), který měří sklony respondentů k nevěře (Buunk, 1991, in Clive a kol., 1998).

Tento dotazník by mohl být rozšířen o další typy mimopárové chování, které jsme v naší

studii identifikovali. Participanti by pak vyplňovali SOI dotazník a rozšířený EBS

dotazník.

I přes uvedená metodologická omezení jsme naším výzkumem prokázali, ţe v oblasti

partnerské psychologie je zapotřebí dostatek studií, které by data zpracovávala

kvalitativním způsobem. Pro mě osobně velmi přínosné bylo, ţe jsem mohla rozhovory

samostatně realizovat a tím se postupně učit techniky kladení otázek. Samotná komunikace

s participanty mě velmi obohatila a dala mi moţnost proniknout do jejich proţívání

aktuálního partnerského vztahu.
