Posudek školitele na magisterskou práci B. Kočvarové:

Vliv zkušenosti s nevěrou na nastavení spodních limitů nevěry v partnerství

Autorka práce, B. Kočvarová, navazuje ve své práci na svůj předchozí bakalářský výzkum, v němž se

zabývala kvalitativním výzkumem chápáním pojmu nevěra a nastavením jeho hranic v rámci

dlouhodobých partnerských dvojic. Tato práce byla velmi kvalitní a rozsáhlá, autorka měla tedy při

psaní nelehký úkol – neshodit laťku, již si před dvěma lety nastavila velmi vysoko. Návaznost na tuto

práci nakonec hodnotím jako pozitivní, neboť se ukázalo, že se promítla do kvalitativního zpracování

nových dat a vedla k vhodnější volbě otázek a jiných výzkumných nástrojů používaných v této práci

(nap. Obsahy kartiček seřazovaných v této práci). Na rozdíl od práce bakalářské si pak v této práci

autorka rozhovory prováděla zcela samostatně a tuto dovednost v průběhu výzkumu značně

zdokonalila.

Práce, již autorka předkládá, má rozsah úctyhodných 110 stran bez příloh, v textu se objevuje málo

překlepů, je psána srozumitelným a čtivým, přesto však stále odborným stylem. V textu se vyskytuje

málo přelepů, je velmi přehledně a pečlivě strukturován, citace jsou ve správném formátu a na

správných místech. Kvalitativní analýzy jsou demonstrovány v podobě přehledných zajímavých

tabulek s demonstrativními příklady, velmi pozitivně hodnotím i vynalézavost při ztvárňování

výsledků (např. schémata k demonstraci struktury výpovědí či tabulku demonstrující seřazování

jednotlivých kartiček, medailonky respondentů). Dále, velmi oceňuji teoretický úvod práce, jedná se o

velmi ucelený a recentní přístup k tématu vědeckého zkoumání nevěry (citován je úctyhodný počet

zdrojů, převážně zahraničních), sám o sobě by mohl být podkladem pro vědecké review na toto téma

(autorka již v rámci svého studia publikovala populární článek na toto téma Kočvarová, B., Bártová,

K., Klapilová, K (2013): Nevěru vidí muži jinak než ženy. Psychologie dnes, 9.), zejména oceňuji

autorčinu schopnost detailněji nahlédnout do metodiky prezentovaných výzkumů a upozornit na

jejich limity. Praktická část práce je velmi přehledně zpracována, metodika rozhovoru i analytické

postupy jsou velmi podrobně popsány, autorka prokazuje cit pro kvalitativní zpracování dat a

vyhledávání zajímavých nečekaných obsahů ve výpovědi respondentů (např. Struktura výpovědi o

nastavení limitů nevěry, kontexty v nichž se partneři baví o nevěře, reakce na nevěru aj.). Velmi se

osvědčilo i použití seřazování kartiček coby metody, jež oživí a zrychlí rozhovor na toto téma.

Zpracování této části dále poslouží k vytvoření ordinální škály do dotazníků na toto téma. Dále, ač je

práce kvalitativního charakteru, objevuje se zde na jednom místě i kvantitativní zpracování

pohlavních rozdílů, na němž autorka prokazuje, že by zřejmě ani s výzkumem tohoto typu neměla

problém – je si však vědoma toho, že vzhledem k nízkému počtu respondent a způsobu výběru

vzorku mají tyto výsledky malou statistickou relevanci.

Na konci práce autorka uvádí řadu limitů vlastního výzkumu a návrhů na jeho pokračování, všechny

se mi zdají smysluplné, včetně návrhu na vytvoření dotazníku (na základě výsledků této studie), jehož

distribuce spolu s ostatními standardizovanými dotazníky – např. SOI) by pomohla odhalit proměnné,

jež ovlivňují nastavení spodních i vrchních limitů nevěry pro sebe a partnera – toto bylo ostatně

původně rovněž v plánu výzkumu, realizace již této části se však ukázala natolik časově náročná, že

jsme od ní upustily. Tím se však dostáváme k nejzásadnější chybě praktické části práce a tou je

způsob výběru vzorku – pro samostatně stojící kvalitativní výzkum bych si představovala

sofistikovanější způsob výběru respondentů – např. na základě nějakých kritérií, jež by mohly s

nevěrou souviset, třeba SOI skóre nebo délka a typ vztahu v němž se respondent nachází.

Vzhledem ke zdařilému provedení analýz, velmi kvalitnímu teoretickému úvodu, skutečně velkému

osobnímu nasazení autorky pro téma a pečlivosti při psaní práce se však přikláním k velmi

pozitivnímu hodnocení: 1 – 2 v závislosti na obhajobě.

V Praze, 2. 2. 2014 Mgr. KateřinaKlapilová, PhD.